
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021 EDIÇÃO 0803
5 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021 - EDIÇÃO 0803

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as empresas 
interessadas em participar do referido certame, a retificação do Edital 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2021, 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINA PARA USO DA 
SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS

No Edital item 11.12.4.
Onde Lia-se:
11.12.4.A documentação relativa à QUALIFICAÇÃO TÉCNICA não 
será exigida nesta licitação.

Leia-se: 
11.12.4. A documentação relativa à QUALIFICAÇÃO TÉCNICA  será 
exigida nesta licitação.

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 27 de agosto de 2021 

Américo Bellé- Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°400/2021
Pregão Eletrônico  Nº 069/2021
Data da Assinatura: 27/08/2021.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CLEDENIR ALVES DA SIL-
VA-SERVIÇOS ELETRICOS
Objeto:CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO-DE-OBRA ES-
PECIALIZADA EM PARTE ELÉTRICA, DESTINADOS À MA-
NUTENÇÃO E REPAROS NOS DIVERSOS SETORES DA ADMIN-
ISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA –PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 125.100,00 (Cento e Vinte e Cinco Mil e Cem Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.951 DE 27 DE AGOSTO DE 2021.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 69/2021.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 69/2021, objeto  CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO-DE-
OBRA ESPECIALIZADA EM PARTE ELÉTRICA, DESTINADOS À 
MANUTENÇÃO E REPAROS NOS DIVERSOS SETORES DA AD-
MINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA –PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por lote;
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
CLEDENIR 
ALVES DA SIL-
VA-SERVIÇOS 
ELETRICOS

1 1 DESLOCAMENTO ATÉ O LOCAL 
INDICADO PELA SECRETARIA 
RESPONSÁVEL.    

CLENIR ALVES DA 
SILVA-SERVIÇOS 
ELETRICOS

3.000,00 1,70

CLEDENIR 
ALVES DA SIL-
VA-SERVIÇOS 
ELETRICOS

1 2 MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 
EM REPAROS, SUBSTITUIÇÃO E 
MANUTENÇÃO DA  PARTE ELÉTRI-
CA DE LÂMPADAS, DISJUNTORES, 
INTERRUPTORES, FIAÇÃO E TODAS 
AS DEMAIS ATIVIDADES RELACIO-
NADAS À PARTE ELÉTRICA QUE 
POSSAM NECESSITAR DE REPAROS. 
DEVENDO ESTAR INCLUSAS AS 
FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS.  

CLENIR ALVES DA 
SILVA-SERVIÇOS 
ELETRICOS

1.500,00 80,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 69/2021, é de R$ 125.100,00 (Cento e Vinte e Cinco Mil 
e Cem Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021 - EDIÇÃO 0803

trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte e 
sete dias de agosto de 2021

Américo Bellé
Prefeito Municipal

11.º Termo Aditivo ao Contrato nº 37/2018, que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a 
Empresa VIACAO SENTINELA LTDA - EPP

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município 
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentado pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO 
BELLÉ,  doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  em-
presa VIACAO SENTINELA LTDA - EPP, sediada na R RIO DE JA-
NEIRO, 1445  - CEP: 85760000 - BAIRRO: CENTRO, Capanema/PR, 
inscrita no CNPJ sob o nº 06.338.210/0001-70, neste ato representada 
pelo Sr. ANTONINHO LUCHESE, portador do RG nº  1080684, e CPF 
nº 284.928.389-49, ao fim assinado, doravante designada CONTRATA-
DA, estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e  8.666/93 
e suas alterações subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, 
em decorrência do Edital Pregão Presencial 13/2018, mediante as se-
guintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 06/02/2018, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Presencial nº  13/2018, 
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE 
ESTUDANTES RESIDENTES NO INTERIOR DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR ATÉ AS ESCOLAS DA CIDADE E ESCOLAS NU-
CLEARIZADAS NO PERÍMETRO URBANO E RURAL DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR., em atendimento ao Parecer Jurídico 
nº 225/2021 fica recomposto o valor do item 18, conforme solicitação, 
devido ao aumento do preço do produto durante a vigência do contrato:
Item Descrição do produto Un.

Med.
Quanti-
dade
Licitada

Valor antes 
do Reequi-
librio

Quantidade 
do Reequi-
librio

Valor unitário 
após Reequilíbrio 
de valores R$

Valor   
do aditi-
vo R$

18 ROTA 18 - TRANSPORTE DE 
ESTUDANTES COM KOMBI 
OU VEÍCULO ASSEMELHA-
DO   COM CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 9 LUGARES, NO 
TRECHO COMPREENDIDO 
ENTRE PORTO MOISÉS 
LUPION, RESSACA, SANTA 
CLARA, SÃO LUIZ, CAMBUÍ, 
CRISTO REI, CIDADE, TURNO 
VESPERTINO.. 

Km 30.008,00 2,50 27.792,40 3,72 33.906,72

Valor total do Aditivo: R$ 33.906,72 (Trinta e três mil, novecentos e seis 
reais e setenta e dois centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema, 27 de agosto de 2021

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

ANTONINHO LUCHESE
Representante Legal

VIACAO SENTINELA LTDA - EPP
Contratado

PORTARIA N° 7.952, DE 27 DE AGOSTO DE 2021.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 63/2021.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 

está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 63/2021, objeto  AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE EX-
TINTORES, PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, LU-
MINÁRIA DE EMERGÊNCIA E EXTINTORES NOVOS PARA USO 
NAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS E PARA A FROTA DE VEÍCULOS E 
MÁQUINAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO 
PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item;
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

1 EXTINTOR AP, PARA CLASSE DE FOGO A CAPACI-
DADE EXTINTORA 2-A, CARGA DE   10 LITROS, 
AGENTE EXTINTOR ÁGUA PRESSURIZADA, 
PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, GARANTIA DE 
1 ANO; NOVO 

EXTANG 15,00 120,00

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

2 EXTINTOR AP, PARA CLASSE DE FOGO A, 
CAPACIDADE EXTINTORA 2-A, CARGA DE  10 
LITROS, AGENTE EXTINTOR ÁGUA PRESSURIZA-
DA, PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, GARAN-
TIA DE 1 ANO; À BASE DE TROCA. 

PRÓPRIA 100,00 38,00

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

3 EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO, PARA CLASSE 
DE FOGO BC, CAPACIDADE  EXTINTORA 5-B:C, 
CARGA DE 6 kg, AGENTE EXTINTOR CO2, 
PRESSÃO DE TRABALHO 12,6 MPa, GARANTIA DE 
1 ANO; NOVO 

EXTANG 15,00 400,00

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

4 EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO, PARA CLASSE 
DE FOGO BC, CAPACIDADE          EXTINTORA 
5-B:C, CARGA DE 4 kg, AGENTE EXTINTOR CO2, 
PRESSÃO DE TRABALHO 12,6 MPa, GARANTIA DE 
1 ANO; À BASE DE TROCA. 

PRÓPRIA 20,00 50,00

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

5 EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO, PARA CLASSE 
DE FOGO BC, CAPACIDADE          EXTINTORA 
5-B:C, CARGA DE 6 kg, AGENTE EXTINTOR CO2, 
PRESSÃO DE TRABALHO 12,6 MPa, GARANTIA DE 
1 ANO; À BASE DE TROCA. 

PRÓPRIA 70,00 70,00

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

6 EXTINTOR DE GAS CARBONICO, PARA CLASSE 
DE FOGO BC, CAPACIDADE EXTINTOR A 8B:C, 
CARGA DE 4 KG AGENTE EXTINTOR CO2, 
PRESSÃO DE TRABALHO 12,6 MPa, GARANTIA DE 
1 ANO, NOVO 

EXTANG 10,00 360,00

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

7 EXTINTOR P12, PARA CLASSE DE FOGO ABC, 
CAPACIDADE EXTINTORA  2-A:20-B:C,  CARGA 
DE 12 kg DE AGENTE EXTINTOR FOSFATO 
MONOAMÔNICO, PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 
MPa, GARANTIA DE 1 ANO; À BASE DE TROCA 

PRÓPRIA 15,00 100,00

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

8 EXTINTOR P12, PARA CLASSE DE FOGO ABC, 
CAPACIDADE EXTINTORA   2-A:20-B:C,  CARGA 
DE 12 kg DE AGENTE EXTINTOR FOSFATO 
MONOAMÔNICO, PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 
MPa, GARANTIA DE 5 ANOS; NOVO 

EXTANG 12,00 310,00

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

9 EXTINTOR P12, PARA CLASSE DE FOGO BC, CA-
PACIDADE EXTINTORA 20-B:C,  CARGA DE 12 kg, 
AGENTE EXTINTOR BICARBONATO DE SÓDIO, 
PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, GARANTIA DE 
1 ANO; À BASE DE TROCA. 

PRÓPRIA 10,00 70,00

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

10 EXTINTOR P12, PARA CLASSE DE FOGO BC, CA-
PACIDADE EXTINTORA 20-B:C,   CARGA DE 12 kg, 
AGENTE EXTINTOR BICARBONATO DE SÓDIO, 
PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, GARANTIA DE 
1 ANO; NOVO  

EXTANG 12,00 210,00

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

11 EXTINTOR P4, PARA CLASSE DE FOGO ABC, 
CAPACIDADE EXTINTORA 2-A:20-B:C,  CARGA 
DE 4 kg DE AGENTE EXTINTOR FOSFATO MONO-
AMÔNICO, PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, 
GARANTIA DE 1 ANO; À BASE DE TROCA. 

PRÓPRIA 100,00 55,00

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

12 EXTINTOR P4, PARA CLASSE DE FOGO ABC, 
CAPACIDADE EXTINTORA 2-A:20-B:C,  CARGA 
DE 4 kg DE AGENTE EXTINTOR FOSFATO MONO-
AMÔNICO, PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, 
GARANTIA DE 5 ANOS; NOVO 

EXTANG 20,00 140,00

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

13 EXTINTOR P4, PARA CLASSE DE FOGO BC, CA-
PACIDADE EXTINTORA 20-B:C,  CARGA DE 4 kg, 
AGENTE EXTINTOR BICARBONATO DE SÓDIO, 
PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, GARANTIA DE 
1 ANO; À BASE DE TROCA. 

PRÓPRIA 100,00 45,00

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

14 EXTINTOR P4, PARA CLASSE DE FOGO BC, CA-
PACIDADE EXTINTORA 20-B:C,  CARGA DE 4 kg, 
AGENTE EXTINTOR BICARBONATO DE SÓDIO, 
PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, GARANTIA DE 
1 ANO; NOVO 

EXTANG 15,00 110,00

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

15 EXTINTOR P6, PARA CLASSE DE FOGO ABC, 
CAPACIDADE EXTINTORA 2-A:20-B:C,  CARGA 
DE 6 kg DE AGENTE EXTINTOR FOSFATO MONO-
AMÔNICO, PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, 
GARANTIA DE 1 ANO; À BASE DE TROCA. 

PRÓPRIA 12,00 65,00

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

16 EXTINTOR P6, PARA CLASSE DE FOGO ABC, 
CAPACIDADE EXTINTORA 2-A:20-B:C,  CARGA 
DE 6 kg DE AGENTE EXTINTOR FOSFATO MONO-
AMÔNICO, PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, 
GARANTIA DE 5 ANOS; NOVO 

EXTANG 15,00 190,00



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2021 - EDIÇÃO 0803

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

17 EXTINTOR P6, PARA CLASSE DE FOGO BC, CA-
PACIDADE EXTINTORA 20-B:C, CARGA DE 6 kg, 
AGENTE EXTINTOR BICARBONATO DE SÓDIO, 
PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, GARANTIA DE 
1 ANO; À BASE DE TROCA. 

PRÓPRIA 30,00 55,00

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

18 EXTINTOR P6, PARA CLASSE DE FOGO BC, CA-
PACIDADE EXTINTORA 20-B:C,  CARGA DE 6 kg, 
AGENTE EXTINTOR BICARBONATO DE SÓDIO, 
PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, GARANTIA DE 
1 ANO; NOVO 

EXTANG 10,00 140,00

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

19 EXTINTOR P8, PARA CLASSE DE FOGO ABC, 
CAPACIDADE EXTINTORA 2-A:20-B:C,  CARGA 
DE 8 kg DE AGENTE EXTINTOR FOSFATO MONO-
AMÔNICO, PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, 
GARANTIA DE 1 ANO; À BASE DE TROCA. 

PRÓPRIA 10,00 80,00

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

20 EXTINTOR P8, PARA CLASSE DE FOGO ABC, 
CAPACIDADE EXTINTORA 2-A:20-B:C,  CARGA 
DE 8 kg DE AGENTE EXTINTOR FOSFATO MONO-
AMÔNICO, PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, 
GARANTIA DE 5 ANOS; NOVO 

EXTANG 10,00 240,00

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

21 EXTINTOR P8, PARA CLASSE DE FOGO BC, CA-
PACIDADE EXTINTORA 20-B:C,  CARGA DE 8 kg, 
AGENTE EXTINTOR BICARBONATO DE SÓDIO, 
PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, GARANTIA DE 
1 ANO; À BASE DE TROCA. 

PRÓPRIA 10,00 60,00

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

22 EXTINTOR P8, PARA CLASSE DE FOGO BC, CA-
PACIDADE EXTINTORA 20-B:C,   CARGA DE 8 kg, 
AGENTE EXTINTOR BICARBONATO DE SÓDIO, 
PRESSÃO DE TRABALHO 1,03 MPa, GARANTIA DE 
1 ANO; NOVO  

EXTANG 10,00 160,00

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

23 EXTINTOR PARA VEÍCULOS, PARA CLASSE DE 
FOGO ABC, CAPACIDADE EXTINTORA   1-A:5-
B:C, CARGA DE 1 kg, AGENTE EXTINTOR FOSFA-
TO MONOAMÔNICO, PRESSÃO E TRABALHO 0,69 
Mpa, GARANTIA DE 5 ANOS, NOVO  

EXTANG 20,00 45,00

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

24 EXTINTOR PARA VEÍCULOS, PARA CLASSE DE 
FOGO ABC, CAPACIDADE EXTINTORA   1-A:5-
B:C, CARGA DE 2 kg, AGENTE EXTINTOR FOSFA-
TO MONOAMÔNICO, PRESSÃO E TRABALHO 1,03 
Mpa, GARANTIA DE 5 ANOS; NOVO 

EXTANG 20,00 94,00

JV COMER-
CIO DE 
MATERIAIS 
ELETRICOS E 
DEC-
ORAÇÕES 
LTDA

25 LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA RECARREGÁVEL 
COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS   MÍN-
IMAS: BATERIA PARA SISTEMA AUTÔNOMO 
COMPOSTA DE CHUMBO -ÁCIDA SELADA OU 
NÍQUEL-CÁDMIO ISENTA DE MANUTENÇÃO, 
AUTONOMIA MÍNIMA DE ILUMINAÇÃO DE 1H 
DE ACORDO COM A PORTARIA DO CCB Nº 06/14 
E COM NO MÍNIMO 30 LEDS. 

PHILBRA 200,00 13,86

JULIANO 
LOCKS & CIA 
LTDA - EPP

26 PLACA DE SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA 
CONFORME A NPT 020, COM AS  SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: MATERIAL 
PLÁSTICO E FOTOLUMINESCENTE DE ACORDO 
COM A NBR 13434-3/05, SÍMBOLO RETANGULAR 
NA COR VERDE, COM SIGNIFICADOS E SIMBO-
LOGIAS DIVERSAS. 

IMPREFIX 100,00 12,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 63/2021, é de R$ 62.822,00 (Sessenta e Dois Mil, Oitocen-
tos e Vinte e Dois Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte e 
sete dias de agosto de 2021

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°401/2021
Pregão Eletrônico  Nº 063/2021
Data da Assinatura: 27/08/2021.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  JULIANO LOCKS & CIA LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE EXTINTORES, PLACAS DE 
SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA 
E EXTINTORES NOVOS PARA USO NAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 
E PARA A FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 60.050,00 (Sessenta Mil e Cinqüenta Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°402/2021
Pregão Eletrônico  Nº 063/2021
Data da Assinatura: 27/08/2021.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.

Contratada:  JV COMERCIO DE MATERIAIS ELET-
RICOS E DECORAÇÕES LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE EXTINTORES, PLACAS DE 
SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA, LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA 
E EXTINTORES NOVOS PARA USO NAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 
E PARA A FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE 
PREÇOS..
Valor total: R$ 2.772,00 (Dois Mil, Setecentos e Setenta e Dois Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 15/2021
Empenho 290/2021
Nome do Beneficiário SERGIO ULLRICH
Cargo/Função VEREADOR/VICE-PRESIDENTE
Valor Unitário Diária: R$ 217,89 Valor Total: R$ 217,89
Destino: Verê/PR Data Saída: 28/08/2021 Data Retorno: 28/08/2021
Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no 1º Encontro Legislativo da ACAMSOP, 

com apoio e realização da empresa UNICURSOS e Casa Civil Governo do Paraná. 
Tema: “Ênfase no Processo Legislativo e na Função Fiscalizar”.

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 16/2021
Empenho 291/2021
Nome do Beneficiário ERCIO MARQUES SCHAPPO
Cargo/Função PRESIDENTE
Valor Unitário Diária: R$ 217,89 Valor Total: R$ 217,89
Destino: Verê/PR Data Saída: 28/08/2021 Data Retorno: 28/08/2021
Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no 1º Encontro Legislativo da ACAMSOP, 

com apoio e realização da empresa UNICURSOS e Casa Civil Governo do Paraná. 
Tema: “Ênfase no Processo Legislativo e na Função Fiscalizar”.

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 17/2021
Empenho 292/2021
Nome do Beneficiário OLINDA TERESINHA SZIMANSKI PELEGRINA LOPES
Cargo/Função VEREADORA
Valor Unitário Diária: R$ 217,89 Valor Total: R$ 217,89
Destino: Verê/PR Data Saída: 28/08/2021 Data Retorno: 28/08/2021
Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no 1º Encontro Legislativo da ACAMSOP, 

com apoio e realização da empresa UNICURSOS e Casa Civil Governo do Paraná. 
Tema: “Ênfase no Processo Legislativo e na Função Fiscalizar”.

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 18/2021
Empenho 293/2021
Nome do Beneficiário DARLENE NELCI DOS SANTOS BERTICELLI
Cargo/Função DIRETORA
Valor Unitário Diária: R$ 217,89 Valor Total: R$ 217,89
Destino: Verê/PR Data Saída: 28/08/2021 Data Retorno: 28/08/2021
Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no 1º Encontro Legislativo da ACAMSOP, 

com apoio e realização da empresa UNICURSOS e Casa Civil Governo do Paraná. 
Tema: “Ênfase no Processo Legislativo e na Função Fiscalizar”.

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 19/2021
Empenho 294/2021
Nome do Beneficiário EDSON WILMSEN
Cargo/Função VEREADOR/1º SECRETÁRIO
Valor Unitário Diária: R$ 217,89 Valor Total: R$ 217,89
Destino: Verê/PR Data Saída: 28/08/2021 Data Retorno: 28/08/2021
Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no 1º Encontro Legislativo da ACAMSOP, 

com apoio e realização da empresa UNICURSOS e Casa Civil Governo do Paraná. 
Tema: “Ênfase no Processo Legislativo e na Função Fiscalizar”.

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 20/2021
Empenho 295/2021
Nome do Beneficiário DELMAR CEZAR BALZAN
Cargo/Função VEREADOR/2º SECRETÁRIO
Valor Unitário Diária: R$ 217,89 Valor Total: R$ 217,89
Destino: Verê/PR Data Saída: 28/08/2021 Data Retorno: 28/08/2021
Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no 1º Encontro Legislativo da ACAMSOP, 

com apoio e realização da empresa UNICURSOS e Casa Civil Governo do Paraná. 
Tema: “Ênfase no Processo Legislativo e na Função Fiscalizar”.

EXTRATO DE DIÁRIA Nº 21/2021
Empenho 296/2021
Nome do Beneficiário CLADIR SINESIO KLEIN
Cargo/Função VEREADOR
Valor Unitário Diária: R$ 217,89 Valor Total: R$ 217,89
Destino: Verê/PR Data Saída: 28/08/2021 Data Retorno: 28/08/2021
Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Participação no 1º Encontro Legislativo da ACAMSOP, 

com apoio e realização da empresa UNICURSOS e Casa Civil Governo do Paraná. 
Tema: “Ênfase no Processo Legislativo e na Função Fiscalizar”.

ATOS DO LEGISLATIVO



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2021-08-30T14:52:48-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




